
Cod. Determ: DT2266323 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 868/2023

pubblicata il 16/05/2023 Reg. del Settore n. 20 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Impegno  di  spesa  per  l'esercizio  finanziario  anno  2023,  dal  periodo
01/01/2023  al   31/12/2023,  per  i  compensi   dei  componenti  del  Collegio
dei Revisori dei Conti.



Cod. Determ: DT2266323 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   868/2023

pubblicata il 16/05/2023 Reg. del Settore n. 20 / 2023

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

DOTT.SSA SERAFINA BALDINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno di spesa per l'esercizio finanziario anno 2023, dal periodo 01/01/2023  al 

31/12/2023, per i compensi  dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti.

Il Direttore di Settore

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.18  del  28  maggio  2020  avente
all’oggetto:  “Nomina  del  Collegio  dei  Revisori  per  il  triennio  2020-2023.”,  è  stato
nominato  l’Organo  di  revisione  e  contestualmente  determinato  il  compenso  da
corrispondere ai componenti il Collegio medesimo, ai sensi del Decreto Interministeriale
del  20  maggio  2005,  pubblicato  nella  Gazz.  Uff.  4  giugno  2005,  n.  128,  recante  l’«
aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti
locali»;
 Dato atto  che i  compensi sopra menzionati sono stati  determinati anche in ossequio
alla  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  –  Sezione  delle  autonomie  n.
29/SEZ.AUT./2015/QMIG  –  Adunanza  del  14  settembre  2015,  con  la  quale  detto
Organo  ha  preso  atto  e  confermato  gli  orientamenti  precedentemente  espressi  in
materia da varie Sezioni regionali di controllo – riportati nel testo della deliberazione –
con  ciò  definitivamente  chiarendo  la  necessità  di  operare  la  riduzione  del  10%  dei
compensi di cui al predetto art.  6, comma 3 del D.L. n. 78/2010 e ss.mm. anche con
riferimento ai Revisori dei conti degli Enti locali;
 Evidenziato  che la nomina, in ossequio all’art. 16, comma 25, del decreto – legge n.
138 del 13 agosto 2011, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011,
n. 148, è avvenuta su segnalazione del MINISTERO dell’INTERNO, che introducendo
quanto  previsto  dalla  norma  descritta  ha  proceduto  alla  estrazione  dei  componenti  il
collegio medesimo qui di seguito elencato:

-MANNA dott. ANDREA - PRESIDENTE ;
-CARUSO rag. GIUSEPPE - COMPONENTE ;
-GIALDINO dott.ssa FILOMENA - COMPONENTE ;

  Rivelato che due componenti il collegio sono residenti in località diverse molto distante
dalla Città di Cosenza: Corigliano- Rossano (CS) e Morano Calabro (CS), che



Cod. Determ: DT2266323 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

conseguentemente sono da impegnare anche i rimborsi delle spese di viaggio
effettivamente sostenute da fatturare mensilmente nell'arco dell'esercizio anno 2023;
 Verificate  che  all’uopo  le  tabelle  nazionali  dei  costi  chilometrici  di  esercizio  di

autovetture e motocicli elaborate dall'ACI - Articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 2
settembre  1997,  n.  314.(21A07481)  (GU  Serie  Generale  n.302  del  28-12-2022)  per
l'anno 2023; 
 Dato  atto  che   con  Deliberazione  consiliare  n.  52  del  21  dicembre  2017  avente

all’oggetto: “Aggiornamento compenso del Collegio dei Revisori, art. 241, comma 2 del
t.u.o.e.l.  D.lgs.vo  18  agosto  2000,  n.  267”,  è  stato  determinato  l'aggiornamento
medesimo del compenso da corrispondere ai componenti il Collegio descritto;
 Dato  atto  che  con  successiva  Deliberazione  consiliare  n.  2  del  29  gennaio  2019
avente all’oggetto:
“Aggiornamento compenso del Collegio dei Revisori.", è stato determinato un ulteriore
aggiornamento del  compenso da corrispondere  ai  componenti  il  Collegio  descritto,  in
ossequio al decreto del 21/12/2018 del Ministero dell’Interno, recante: “Aggiornamento
dei  limiti  massimi  del  compenso  base  spettante  ai  revisori  dei  conti  in  relazione  alla
classe demografica  e  alle  spese di  funzionamento e  di  investimento degli  enti  locali”,
pubblicato sulla G.U. n. 3 del 04/01/2019";

  Rilevato  che  il  taglio  del  10%  a  tutti  i  compensi  degli  organi  collegiali,  compreso  il
Collegio dei Revisori dei conti, disposto dall’art. 6, comma 3 del D.L. 31.5.2010, n. 78,
convertito,  con modifiche,  in  legge 20.7.2010,  n.  122,  per  come modificato,  da ultimo,
dall’art.  13,  comma  1  del  D.L.  30.12.2016,  n.  244,  esplicitamente  applicato  dalle
precedenti, citate deliberazioni consiliari n. 2 e 52 del 2017 rispetto ai massimi tabellari
ordinari  ivi  riconosciuti  ai  componenti  del  Collegio,  non  è  stato  ulteriormente  reiterato
per  il  periodo  dal  1° gennaio  2018  in  poi  e  che  per tanto  -  in  armonia  con  quanto
osservato  dalla  Corte  dei  conti,  da  ultimo:  Sezione  regionale  di  controllo  per
l’Emilia–Romagna,  deliberazione  n.  5  del  21.1.2019  –  il  compenso  medesimo  si
riespande a seguito del venir meno della predetta decurtazione ex lege;
  Ritenuto  che  che  in  virtù  di  quanto  menzionato  si  deve  procedere,  per  il  corrente
esercizio  finanziario  anno  2023,  periodo  01/01/2023  -  31/12/2023,  all'impegno  dei
compensi,  in  favore  dei  componenti  il  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  comprendenti
delle spese di viaggio per i motivi sopra descritti;
  Evidenziato  che le liquidazioni delle competenze esercizio 2023 saranno predisposte
con  provvedimenti  dirigenziali  previa  avvenuta  acquisizione  delle  relative  fatture
elettroniche mensili debitamente vidimate dal direttore del Settore 13^ Programmazione
e Risorse finanziarie - Bilancio - Società partecipate;
 Considerato  che  la  relativa  spesa  obbligatoria,  da  impegnare  per  i  compensi
aggiornati  in  favore  dei  componenti  del  Collegio  dei  Revisori  dell’Ente  di  complessivi
€.85.000,00 (ottantacinquemila/00) inclusi contributi previdenziali al 4%, IVA al 22% e le
spese  di  viaggio  effettivamente  sostenute  per  i  componenti  del  Collegio,  per  come
sopra  descritto,  a  far  data  dal  01/01/2023  e  fino  al  31/12/2023 ,  troverà  imputazione,
pertanto, per come segue: sul capitolo 130/0 del bilancio dell’Ente dell’anno 2023;

 QUANTO SOPRA PREMESSO;

-Visti  gli articoli 234 e ss. del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

-Visto  il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle
Finanze  20  maggio  2005,  pubblicato  nella  Gazz.  Uff.  4  giugno  2005,  n.  128,  recante  l’«
aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali»;
-Visto  il  Decreto  del  21/12/2018  del  Ministero  dell’Interno,  recante:  "Aggiornamento  dei  limiti
massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica



Cod. Determ: DT2266323 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”, pubblicato sulla G.U. n. 3 del
04/01/2019";

-Vista  la  Deliberazione  consiliare  n.52  del  21  dicembre  2017  avente  all’oggetto:
"Aggiornamento compenso del Collegio dei Revisori, art. 241, comma 2 del t.u.o.e.l.  d.lgs.vo
18 agosto 2000, n. 267”;

-Vista  la  Deliberazione  consiliare  n.  2  del  29  gennaio  2019  avente  all’oggetto:
"Aggiornamento compenso del Collegio dei Revisori.";

-  Vista la  Deliberazione consiliare n.  51 dell’11 novembre 2019 in  cui  è  stato dichiarato il
dissesto finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;
-Vista la  Deliberazione consiliare n. 30 del 18 ottobre 2022 con cui  l’Ente ha fatto “Ricorso alla
procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-Vista la  Deliberazione consiliare n. 31 del 18 ottobre 2022 avente ad oggetto “Approvazione
del Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione 2022/2024. Salvaguardia
degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.193 del D.lgs. n. 267/00”, è stato approvato il bilancio di
previsione 2022/2024;
-Vista la  Deliberazione di Giunta  comunale n.153 del 28 novembre 2022, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio
2022/2024 - parte finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento al solo primo esercizio,
anche in termini di cassa, con il quale vengono affidate le risorse finanziarie ai Responsabili dei
Settori/Staff e Dipartimenti;
- Visto  che non è stato ancora approvato il bilancio di previsione 2023/2025, per cui l’Ente si
trova in esercizio provvisorio;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente confermato :



Cod. Determ: DT2266323 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e
successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €85.000,00  comprensivi  contributi
previdenziali  al  4%,  IVA al  22%  e  le  spese  di  viaggio  presumibilmente  sostenute  per  n.2
componenti  il  collegio,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli
esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto  riportato  nella  tabella  che
segue: 

CAP./ART. Importo es. esigibilità

130/0 €85.000,00 2023

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di  dare  atto  che  la  spesa  obbligatoria  impegnata  con  il  presente  atto  NON  RIENTRA  nei
limiti  dei  dodicesimi  in  quanto  si  tratta  di  spesa  non  suscettibile  di  frazionamento  in
dodicesimi;

Di  procedere  pertanto,  all'impegno  di  spesa  per  i  compensi  aggiornati  dei  componenti  il
Collegio  dei  revisori  dei  conti,  per  l'esercizio  finanziario  2023,  anno  2023,  riportati  qui  di
seguito:

- MANNA dott. ANDREA - PRESIDENTE ;
-CARUSO rag. GIUSEPPE - COMPONENTE ;
-GIALDINO dott.ssa FILOMENA - COMPONENTE;

La relativa spesa obbligatoria, da impegnare per i compensi aggiornati ai componenti del collegio
dei revisori dell’Ente di complessivi €85.000,00 (ottantacinquemila/00) inclusi contributi
previdenziali al 4%, IVA al 22% e le spese di viaggio effettivamente sostenute per n.2
componenti, come in premessa riportato, a far data dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2023, troverà
imputazione, pertanto, per come segue:

-sul capitolo 130/0 del bilancio dell’Ente dell’anno 2023;

-Che  le  liquidazioni  delle  competenze  aggiornate  saranno  predisposte  con  provvedimenti
dirigenziali previa avvenuta acquisizione delle dichiarazioni di tracciabilità dei flussi finanziari e
delle  relative  fatture  elettroniche  debitamente  vidimate  dal  direttore  del  Settore  13°
Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio  - Società partecipate;

-Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore 13° Programmazione e  Risorse
Finanziarie – Bilancio - Società partecipate,  al Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente per i
relativi provvedimenti.

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - delibera Consiglio comunale n.18 del 20 maggio 2020

Il Direttore di Settore

Cosenza 03/05/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________



Cod. Determ: DT2266323 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/05/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


